
Hnojické Expres 
Informační zpravodaj pro občany Hnojic * Číslo 1 * Duben 2012 
Čtvrtletník vydává obec Hnojice, č.p. 117, Šternberk 78501, IC: 00298921, registrováno pod značkou: MK ČR E 15890 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Dobrý den, vážení spoluobčané. 

Dostáváte do rukou nové číslo našeho 
Hnojického expresu. Toto číslo bude 
trošičku jiné než ta předchozí. Najdete zde 
sice i to, nač jste již zvyklí – příspěvky 
občanských sdružení a fotografie 
z Hnojic, ale naleznete zde i několik 
článků, kterým říkám soukromě strašáky. 
Jsou to články, ve kterých píšu o 
odpadech, o černých skládkách, 
poškozování majetku, psích exkrementech 
a podobných věcech, které všechny jako 
černá nit spojuje lidská lhostejnost a 
nevšímavost. Nejsou to články radostné, 
ale je potřeba si připomenout, že bohužel 
i mezi námi žijí takoví, kteří si nedělají 
příliš  starostí s dodržováním zákonů a 
pravidel slušného soužití.V těchto 
článcích se snažím apelovat na lidskou 
slušnost a připomenout také, že za některé 
konání mohou být lidé také patřičně 
postiženi. Já se vždy snažím vše řešit 
domluvou, ale pokud domluva nepomůže, 
pak může následovat trest ve formě pokuty 
či ještě výraznějšího postihu. 

V minulém čísle Hnojického expresu jsem 
slíbil, že v tomto čísle bude článek o 
ekonomické výhodnosti připojení se na 
kanalizaci. A protože sliby se mají plnit 
nejen o Vánocích, naleznete v tomto čísle 
také krátký článek, ve kterém za pomoci 
údajů a znalostí Ing. Stoupové, 
prokuristky VHS Čerlinka s.r.o. 
vysvětlujeme a matematickým propočtem 
dokládáme důležitost a výhodnost 
připojení se na veřejnou kanalizaci a také 
citujeme ze zákonů, které se připojení 
občanů na kanalizaci týkají. 

Mnoho lidí se mne také ptalo, co to je za 
červenožlutou vlajku, která občas vlaje na 
budově obecního úřadu. Je to vlajka 
Moravy a vlaje ve významných 
moravských dnech. Moc pěkný materiál 
k těmto dnům mi zaslal pan Stanislav 
Blažek, Předseda  Oblastního sdružení 
Moravské národní obce – Haná, a já jej 
rád uveřejňuji na poslední straně 
Hnojického expresu. 

A protože je jaro, tak tentokrát věnuji 
první stránku Hnojického expresu jarním 
obrázkům.Letošní jaro je oproti minulým 
letům poněkud skoupější na sluníčko, ale 
věřme, že toto typicky jarní počasí nám 
přinese krásné léto, které pro mnohé 
z našich občanů začne vystoupeními na 
sokolských sletech. 

Libor Kašpárek, starosta obce  

A konečně je tady jaro 

  
Na náměstí na trávníku před obecním úřadem letos poprvé vykvetly ladoňky. Tito poslové 
jara byli spolu se sněženkami a bledulkami vysazeni v rámci rekultivace náměstí 

Vynášení smrtky a připomenutí velikonočních zvyků 

  

  

Vyčištěná Kamínka 

  

V letošním roce Povodí Moravy vyčistilo potok Kamínku v celém jeho průtoku obcí. 
Radost z krásně vykonané práce nám trošku pokazil člověk, který na nás poslal udání na 
Českou inspekci životního prostředí. Naštěstí vše probíhalo v pořádku a v souladu se 
zákonem a tak snad kontrola dopadla dobře. 



Zákonné a ekonomické důvody, proč napojit nemovitost na kanalizaci 
V minulém čísle Hnojického expresu jsem slíbil, že v tomto čísle  

Dle ustanovení § 38, odst. 6 Vodního zákona ve znění jeho novely 150/2010 Sb., každý „kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové 
jímce je povinen zajišťovat jejich zneškodňování tak, aby nebyla ohrožena jakost povrchových nebo podzemních vod a na výzvu 
vodohospodářského úřadu nebo ČIŽP prokázat jejich zneškodňování v souladu s tímto zákonem.“  

Dle ustanovení § 18, odst. 4 zákona 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích „V případě, že je kanalizace ukončena čistírnou 
odpadních vod, není dovoleno vypouštět do kanalizace odpadní vody přes septiky ani přes žumpy.“ 

Na základě výše uvedeného není možné přečerpávat obsah jímek do kanalizace, povrchových či podzemních vod nebo čerpat obsah 
jímek na volnou plochu (pole, zahrádka, apod.)  

V případě, že se domácnost na veřejnou kanalizaci nenapojí, od doby jejího zprovoznění do doby než se majitel nemovitosti napojí na 
kanalizaci a bude dále používat žumpu, předloží na obecní úřad doklady o vyvážení odpadních vod odbornou firmou v množství 
určeném přílohou č. 12 Vyhlášky 428/2001 Sb. - 35 m3/rok, tj. 96 l na osobu a den.  

Toto byla strohá řeč zákonů a jejich paragrafů. Níže uvádím propočet svozu fekálií firmou, která v současnosti vyváží odpadní vody z 
obce, kde jsou náklady na odvoz  205,20 Kč/m3 a manipulace 672,- Kč/hod včetně DPH.  

Příklad: Odvoz jímky o objemu 7 m3 z Hnojic = 7 x 205,2 = 1436,4 Kč + manipulace 0,5 hod x 672 = 336,- celkem 1772,40 Kč/fekál 

Náklady pro svoz fekálem na osobu     Náklady pro kanalizaci na osobu  

35 m3(5 fekálů) x 1772,40 Kč = 8662,- Kč/rok     35 m3 x 26,78 Kč = 964,08 Kč/rok  
Tzn.: 24,30 Kč na osobu a den      Tzn.: 2,64 Kč na osobu a den 
247,50 Kč za 1 m3       stočné 26,78 Kč/m3 

Srovnáním nákladů pro svoz fekálem a na kanalízaci na osobu za rok zjistíme, že u jednočlenné domácnosti se náklady na přípojku 
30.000,-Kč vrátí za necelé čtyři roky, u dvojčlenné už za dva roky.  

Z výše uvedeného příkladu je možno vidět, jak rychle by se vrátily náklady na přípojku v hodnotě 30.000,-Kč. Ale tak drahou 
přípojku asi nebude mít skoro nikdo, většina občanů bude mít přípojky kratší a tedy levnější. Co je však podstatné – výše stočného je 
použita aktuální výše stočného VHS Čerlinka. Tolik bychom platili, kdyby byla kanalizace ve správě VHS Čerlinka. Ale my chceme 
kanalizaci provozovat sami, takže cena našeho vodného by měla být ještě nižší, takže i návratnost bude rychlejší. 

No, a pokud někoho doposud o nutnosti připojení se ke kanalizaci nepřesvědčila výše uvedená čísla a myslí si, že to bude dělat jako 
doposud a nebude za odpady platit nic, pak jej upozorním, že vypouštění odpadní vody ze septiku či žumpy do kanalizace je podle § 
32, odst.4 k) zákona 274/2001Sb. trestáno pokutou až do výše 100.000,-Kč. 

Tímto článkem jsem nechtěl nikoho strašit ani do čehokoliv nutit. Je to jen hra čísel a paragrafů. Za použití čísel a citace paragrafů 
platných zákonů, jsem vám chtěl ukázat, že připojení se ke kanalizaci se vyplatí a že již nyní bychom se všichni měli začít připravovat 
na vybudování přípojek, abychom v době, kdy se začne kanalizace stavět nebyli zaskočeni. 

Závěrem bych rád poděkoval ing. Heleně Stoupové, prokuristce VHS Čerlinka s.r.o. za výpočtové vzorce a citace paragrafů zákonů a 
vyhlášek, které mi poskytla jako podklad pro tento článek. 

Libor Kašpárek, starosta obce Hnojice 
*************************************************** *************************************************** ***** 

Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu a sběr železa 
I v letošním roce organizuje obec Hnojice pro své občany opět svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu. Letos byl svoz na 
přání občanů posunut až na třetí dubnovou sobotu, tedy na 21. dubna. Jako obvykle budou kontejnery na dvou místech – u obecního 
úřadu a u kapličky v Kukově, a to od 8 do 12 hodin. Svoz nebezpečného odpadu (tedy autobaterie, barvy, laky, elektrospotřebiča 
apod.) bude ve stejný den se zastávkou u obecního úřadu od 10 do 11 hodin. 

O týden později, tedy v sobotu 28. dubna proběhne v naší obci sběr železného šrotu. V letošním roce jej budou společně zajišťovat 
členové dvou občanských sdružení – SDH Hnojice a Základna Hnoyland Hnojice, tedy hasiči a malá kopaná. Členové obou sdružení 
žádají občany, aby si staré železo a další kovy nachystali do dvorů a nedávali je ven, dokud nepřijede sběrný automobil. Těžší kusy si 
vynesou sami i od vás ze dvora či ze stodoly. Toto opatření je nutné proto, aby nepřizpůsobiví občané nevyužili sběru železa a vámi 
připravené druhotné suroviny neukradli a nezpeněžili. 

Děkuji vám za pochopení a za to, že všechen objemný odpad vyhodíte nyní nebo na podzim do k tomu připravených kontejnerů. 
Zároveň vám také i za hasiče a malou kopanou děkuji, že vyhovíte jejich prosbě a staré železo nachystáte až v sobotu 28. dubna, když 
přijede sběrný automobil. Pokud máte nějaké těžší věci a potřebujete s nimi pomoct, můžete to předem nahlásit i na obecním úřadě, i 
představitelům obou sdružení. 

   
Bohužel, i toto lze občas v Hnojicích spatřit. Doufejme, že podobné obrázky budou v budoucnu k vidění co nejméně. 



Hodina Země 2012 
V sobotu 31. 3. od 20:30 do 21:30 proběhl již šestý ročník celosvětové akce na podporu ochrany klimatu, „Hodina Země 2012“. Šlo   
o symbolické hodinové vypnutí veřejného osvětlení, zhasnutí dominant, osvětlení budov měst i firem či zhasnutí v domácnostech. 
Zhasnutím se Hnojice připojily k více než 6 700 městům a obcím a mnoha milionům lidí ve 152 zemích po celém světě. Dali jsme tak 
najevo, že si uvědomujeme svoji odpovědnost za budoucnost naší Země. Hodina Země 2012 byla patrně opět největší světovou 
událostí se zapojením veřejnosti. 

Hodina Země letos poprvé dosáhla až do vesmíru. Astronaut Mezinárodní vesmírné stanice Andre Kuipers 31. března z vesmíru 
sledoval postupné zhasínání světel napříč zeměkoulí. Svůj zážitek ostatním lidem předal pomocí fotografií a živých komentářů. 
„Neexistuje lepší způsob, jak zvýšit povědomí o budoucnosti nejkrásnější planety ve vesmíru!“ tvrdí nadšený Kuipers. 

První ročník Hodiny Země se datuje k 31. březnu 2007, když více než 2,2 miliónu domácností a firem v australském Sydney zhaslo na 
hodinu svá světla. Ve svém čtvrtém roce se Hodina Země 2010 zapsala do historie jako dosud nejrozsáhlejší dobrovolná akce vůbec. 
Svá světla vypnulo 4 616 měst v 128  zemích včetně 9 z 10 nejlidnatějších velkoměst. Mezi světově známými stavebními památkami, 
které podpořily akci zhasnutím, byla např. sfinga a pyramidy v Gíze, socha Krista Spasitele v Riu de Janeiru nebo pařížská 
Eiffelovka. Nejvýznamnější budovy a stavby napříč Evropou, Asií, Pacifikem, Středním Východem i oběma americkými kontinenty 
zůstaly potemnělé. V Česku se zapojilo 34 obcí a měst, 35 firem a společností a pomocí Facebooku přes 20 000 lidí.  V den konání 
akce vzrostla návštěvnost stránek Hodiny Země na 100 000 lidí. 

V roce 2011 se již k této akci připojily i Hnojice jako první obec v našem regionu a jedna z prvních obcí v Olomouckém kraji. 
Celkem se v roce 2011 k Hodině Země přidalo po celém světě přes 5 200 měst ve 134 zemích a kampaň zasáhla více než 1,8 miliardy 
lidí. V České republice se happeningu zúčastnilo 134 měst a obcí, 60 firem a tisíce jednotlivců. 

Hodina Země probíhá symbolickým hodinovým zhasnutím světel, ať již veřejného osvětlení, nasvícení památky, štítu firmy, nebo 
vlastního obýváku. Tento jednoduchý, ale přitom viditelný čin je signálem pro veřejné činitele, že je třeba věnovat více pozornosti 
ochraně životního prostředí, zejména ochraně klimatu. 

Yvonna Gaillyová, ředitelka Ekologického institutu Veronica, k této akci říká: „Hodina Země samozřejmě nespočívá jen v sobotním 
happeningu. Ten má být hlavně symbolickým aktem uvědomění si dopadu našeho počínání na Zemi a stanovení si závazků, které 
hodláme v budoucnu naplnit. Připojte se k Hodině Země a ukažte, že vám není lhostejná budoucnost naší planety – udělejte něco 
navíc.“ 

Hodina Země 2012 je důležitou výzvou pro každé město, obec či firmu, aby převzaly zodpovědnost a sehrály tak svou roli při 
zajištění trvale udržitelné budoucnosti. Výzva, kterou pro lidstvo, pro státy, města, podniky i jednotlivce znamená klimatická změna, 
vyžaduje trvalou aktivitu a  rychlý obrat k nízkouhlíkové ekonomice. 

Vážení občané, zapojili jsme i Hnojice do této celosvětové akce. V sobotu 26.3. jsme si udělali generálku a cvičně vypli veřejné 
osvětlení a 31.3. to již bylo „na ostro“. Oslovil jsem i starosty obcí Babice a Liboš, aby se také připojili, a obě obce se do Hodiny 
Země také zapojily. Prostřednictvím stránky www.earthhour.org se o naší aktivitě dozví celý svět. Šlo jen o symbolickou akci, ale čím 
více lidí se dozví o problematice ochrany klimatu, tím větší šanci naše planeta má. 

Libor Kašpárek, starosta obce 

*************************************************** *************************************************** ***** 

Odpady, odpadky, černé skládky… a co s tím? 
V poslední době se nám na katastru naší obce množí čím dál víc černé skládky. Je nepochopitelné, že se třeba týden či dva po svozu 
velkoobjemového odpadu objeví kousek za vesnicí vyhozený gauč, lednička, tapecírung z auta nebo stavební suť. Kromě suti všechny 
tyto věci je možno odnést do kontejneru s velkoobjemovým odpadem. Stavební suť má zase odklidit firma, která dělá stavební práce. 
Není tedy nejmenšího důvodu vyhazovat tyto věci po příkopech okolo obce. Smutné je, že nám takovýchto případů přibývá. 
V loňském roce jsme likvidovali na dvou místech desítky vyhozených pneumatik, na několika místech stavební odpad, několikrát 
vyhozené obložení a další nerecyklovatelné díly z auta. Úklid a odvoz tohoto odpadu stál naši obec spoustu úsilí a také peněz.  

Dalším velkým problémem je neustálé znečišťování sběrných hnízd na tříděný odpad. Někteří spoluobčané sice odpad třídí, ale tento 
vytříděný odpad nevhazují do kontejnerů k tomu určených, nýbrž jej volně nebo igelitových taškách či pytlích pohodí vedle 
kontejnerů. Tím vzniká na sběrných místech značný nepořádek.  

Vzhledem k tomu, že se stále nedařilo těmto věcem zabránit ani je omezit, schválilo zastupitelstvo obce nákup tzv. fotopastí. Tato 
zařízení se nenápadně umístí poblíž míst, která jsou opakovaně znečišťována nebo kde se dějí jiné nekalé věci. Taková fotopast je 
zařízení, které je nenápadné, ale velmi výkonné. Fotí s velikým rozlišením a dokáže zaznamenávat i video ve velkém rozlišení i se 
zvukem. Zajímavé je, že takováto fotopast umí fotografovat či natáčet video i v noci a dokáže si na to i posvítit, a to diodami, jež 
vydávají světlo lidskému oku neviditelné. Takže jakmile fotopast zaznamená pohyb, podle potřeby si posvítí a začne filmovat nebo 
fotit a ten, kdo dělá nepořádek ani netuší, že je vyfocen či nafilmován. Další zajímavou vlastností tohoto zařízení je to, že ihned 
odesílá fotky prostřednictvím gsm modulu do mailu obecního úřadu, takže i kdyby ji někdo objevil a rozhodl se ji odcizit nebo zničit, 
bude při tomto svém činu zaznamenán. Potom už by ale nešlo o nějaký přečin znečišťování veřejného prostranství s pokutou několika 
tisíc korun, ale vzhledem k vysoké ceně tohoto zařízení již o trestný čin, vlastně podle nové terminologie zločin, a zde by mohly být 
tresty podstatně vyšší. 

Varuji tedy tímto všechny ty, kteří z jakéhokoliv důvodu vyvážely své odpadky do okolí naší obce. Nedělejte to. A pokud se přeci jen 
rozhodnete ušetřit pár korun za odvoz svého odpadu tam, kam patří a zkusíte jej vyvézt někam do příkopy, hezky se na to oblečte, 
učešte se a usmívejte se u toho, a to i když to budete dělat v noci po tmě. Možná právě vy budete ten první, koho vyfotí toto nové 
zařízení. Potom si budete moci prohlédnout, jak vám to slušelo, na trestní komisi a také tam za to pěkně zaplatit. A věřte, že pokuty 
jsou mnohonásobně vyšší, než poplatky za odvoz odpadu tam, kam patří. A že tato technika skutečně funguje se můžete přesvědčit 
v článku Prevence zločinnosti aneb skrytá kamera v akci na jiném místě tohoto expresu. 

Libor Kašpárek, starosta obce Hnojice 



Prevence zločinnosti aneb skrytá kamera v akci 
Mám-li být upřímný, musím se hned na začátku tohoto článku přiznat, že jsem nikdy nebyl příznivcem monitorování veřejných 
prostranství kamerovými systémy. Vždy jsem byl toho názoru, že je to nepřiměřený zásah do soukromí občanů a nepřinese stejně nic 
dobrého. Proto jsem vůbec nebyl nakloněn tomu, aby se něco podobného zavedlo i v Hnojicích. Nicméně neustálé vandalství na 
náměstí, čmárání po zastávce, vybíjení skel, dokonce střílení vzduchovkou po dětech přímo na náměstí mne přesvědčily, že by asi 
stálo za to takovéto kamery pořídit.  

Zastupitelstvo návrh pořídit kamery přijalo a tak od loňského léta kamery na náměstí fungují. A fungují úspěšně. Sice nevím, je-li to 
zásluhou kamer a nebo toho, že ti, kdo ničili zastávku dostali rozum a mají jiné zájmy než čmárat po zastávce či vybíjet na ní sklo (rád 
bych věřil této variantě), každopádně vím, že od doby, co jsou kamery v provozu nebyla zastávka počmárána a ani nebyla vybita skla 
v jejích výplních, a to mne těší. 

A že kamery skutečně fungují a jsou schopny polapit pachatele různých činů jsme se už také dvakrát přesvědčili. Jednou se podařilo 
zaznamenat rozbití okna na telefonní budce a jednou pachatele, který pomaloval a kopal do auta jednoho našeho spoluobčana. Musím 
přiznat, že z obou těchto případů je mi dost smutno, tedy především z druhého z nich.  

To, že malý kluk hází kameny a nechtěně rozbije někde okno (a na záznamu bylo opravdu vidět, že to bylo nechtěně) dokážu 
pochopit. Co však už chápu méně je, že v tu chvíli bylo okolo spousta lidí, od dětí po dospělé, a nikdo z nich nedokázal říct, že se 
něco takového stalo a kdo to udělal. Dobře, toto byla klukovina, ale to jsme ve chvíli, kdy jsme objevili rozbitou budku nevěděli. Ale 
jak říkám, toto dokážu pochopit, bylo to nechtěně, byla to klukovina, ne lumpárna. 

Co však pochopit nedokážu je, když někdo maluje jinému po autě nebo dokonce kope do cizího auta a ani ne pět metrů odsud stojí 
několik mužů, zaměstnanců družstva, z nichž myslím každý má sám svoje auto, a velice se tímto počínáním baví. Asi je úžasná 
legrace sledovat někoho, jak kope do cizího auta. Ale co kdyby to auto bylo vaše, pánové? Taky byste se tak bavili, kdyby tento 
pachatel kopal do vašeho auta? Hm… nevím… Bohužel, i toto natočila kamera. Nejen pachatele kopajícího do auta, ale i skupinu 
přihlížejících občanů, pro které to bylo veselé pokoukání. A z toho je mi tak smutno. Z lidské lhostejnosti. Je mi smutno z lidí, kteří se 
smějí, jak někdo kope do cizího auta. Je mi smutno z člověka, který mi řekne: „Starosto, já vím, kdo vozí za hřbitov odpadky, ale já 
vám to neřeknu, zjistěte si to sám“.  

Je mi smutno z lidské pasivity a lhostejnosti. Copak si tito lidé neuvědomují, že když nechají takového člověka kopat do cizího auta, 
že příště může kopat do jejich auta nebo napadnout jejich dítě? Nebo si neuvědomují, že díky tomu, že někdo vyveze odpad na místo, 
kam se odkládá odpad ze hřbitova, že to budou muset zaplatit všichni? Nevím. Snad jsou to jen nepatrné výjimky. A snad si i tito lidé 
uvědomují, že před lumpárnami by se neměly zavírat oči. Já vím, že výše popsané skutky jsou maličkosti. Ale přesto, zkusme se více 
dívat okolo sebe, být pozornější jeden k druhému. Představte si, že když výše zmíněný pachatel kreslil svému spoluobčanovi na auto 
sprosté obrázky a psal sprosté nápisy, prošlo nebo stálo v blízkosti šest lidí a ani jeden si ničeho nevšiml.  

Každopádně co je podstatné je to, že kamery fungují kvalitně a že dokáží odhalit pachatele lumpáren na náměstí. A díky této pozitivní 
zkušenosti se zastupitelstvo obce rozhodlo zakoupit tzv. fotopast, o které se píše zase v jiném článku v tomto expresu. Doufám, že i 
tyto fotopasti budou fungovat tak jako kamery především preventivně. Že si všichni ti, kdo dosud dělali nepořádek kolem popelnic, 
sběrných míst nebo v příkopech v okolí obce uvědomí, že nyní mohou být vyfoceni či nafilmováni a že je za to čeká odměna ve formě 
pokuty od pořádkové komise nebo dokonce vyšší pokuta od orgánu ochrany životního prostředí. A pokud se někdo rozhodne přeci jen 
dělat to, co se nemá, pak se opravdu díky fotografiím či videu dočká takovéto odměny. 

Libor Kašpárek, starosta obce Hnojice 
 

 
Psí exkrementy 
Ano, tak se říkám tomu, co u nás na vesnici stejně jako ve větších či menších městech činí z lidí, kteří doma nechovají psího miláčka, 
zapřísáhlé nepřátele psů. A kdo za to může? Špatná výchova nebo vzdělání těch, co nemohou psům přijít na jméno? Ale kdepak. Za 
tuto nenávist ke psům mohou jejich milovníci a majitelé. Bohužel, je to opět stejná písnička o té lidské lhostejnosti. Jedni jsou líní po 
svém psovi uklízet, takže jsou trávníky, ulice i chodníky především zjara plné psích výkalů. Jiní jsou zase natolik pokrytečtí, že křičí: 
„Starosto, zasáhni, psi nám se… tedy, konají potřebu okolo domu, ale my ti neřekneme, co to bylo za psy. Ty jsi starosta, ty si to zjisti 
a něco s tím udělej.“ Bohužel. Jeden či dva lidé s tím nic neudělají, a je jedno, jakou mají funkci. Ať je to starosta, místostarosta nebo 
policajt. Jediný, kdo by s tím snad něco mohl udělat, by byl asi ras, ale to bychom se vraceli někam hodně zpátky.  

Můj názor je, že jediným receptem je více slušnosti a ohleduplnosti mezi lidmi, více všímavosti a odvahy a méně lhostejnosti. Více 
slušnosti a ohleduplnosti od chovatelů psů, kteří po psech jejich exkrementy uklidí, ale také více všímavosti a odvahy těch ostatním. 
Když uvidím, že něčí pes někde vykonává potřebu a páneček se tváří, že nic nevidí, tak ho na to upozorním. A pokud jsem člověk 
plachý nebo mám strach, že by mi ten velký majitel velkého psa mohl ublížit, tak budu mít aspoň tolik odvahy a zajdu na úřad a 
řeknu: „Starosto, ten a ten člověk po svém psovi neuklidil hromadu.“ Já se tolik lidí nebojím, takže tu hromadu klidně vezmu a 
dotyčnému přinesu. Na poprvé s domluvou i praktickou ukázkou uklízení hovínka. Za ta léta, co jsem choval pejsky, jsem se to naučil 
dobře. Pokud ale domluva nezabere, budeme muset sáhnout k represím. I na ty, kteří znečišťují veřejná prostranství psími 
exkrementy, pamatuje zákon patřičnými sankcemi.  

Ale opět, nikoho nechceme strašit. Proto se snažíme zapůsobit na majitele psů nejdříve domluvou a také tím, že v obci umístíme další 
dva odpadkové koše, kam mohou lidé odhazovat pytlíky se psími exkrementy. Tyto koše budou umístěny v okolí bytovek. Věřím, že 
nejen tyto koše, ale i tento článek pomohou k tomu, aby si majitelé pejsků uvědomili svoji odpovědnost a začali po svých miláčcích 
uklízet. Pokud k tomu ale nedojde, nezbude nám nic jiného než z toho vyvodit patřičné důsledky. Zavést mnohem přísnější kontrolu, 
pravidelný dozor obecní policie a jelikož to něco stojí, budeme muset zvýšit i poplatky za držení psů. Takže, milí milovníci psů, 
míček je nyní na vaší straně kurtu. Jen na vás teď záleží, jak jej zahrajete. 

Libor Kašpárek, starosta obce 



Sportovní stránka 

Výbor TJ Sokol Hnojice informuje a děkuje 

V letošním roce žije naše TJ především nácvikem na XV. všesokolský slet, který se bude konat u příležitosti 150.výročí založení 
Sokola. V naší jednotě nacvičujeme tři skladby: Nebe nad hlavou – skladbu pro dorostenky a ženy v počtu 14. cvičenek pod vedením 
sestry Marie Slimaříkové, dále skladbu Muzikantova písnička – pro rodiče s dětmi v počtu 12. párů nacvičuje sestra Blanka Adamová a 
skladbu Chlapáci pro dorostence, muže i ženy v počtu 23 cvičenců nacvičuje bratr Jiří Bajer. 

Naše cvičence můžete vidět: 

19.5.2012 Chválkovice  – místní slet 
2.6.2012 Chválkovice  – župní slet. 
3.6.2012  Náměšť   – místní slet 
16.6.2012 Přerov   – krajský slet 
17.6.2012  Opava   – krajský slet 

Na závěr jsem si nechal pro nás nejdůležitější místní slet v Hnojicích, který se uskuteční v sobotu 9.6.2012 na místním hřišti, kam 
vás tímto všichni představitelé i cvičenci naší TJ Sokol Hnojice srdečně zveme. 

  
Zveme vás i na další naše akce. První z nich bude Pálení čarodějnic, které se uskuteční už tradičně na místním hřišti v pondělí 30. 
dubna.  

Také vás zveme na zápasy hnojických fotbalistů, které se v Hnojicích v jarní části soutěže budou hrát o nedělích 22.4., 20.5., 3.6. a 10.6. 
vždy v 16:30 hodin. Na všechny naše akce i zápasy našich fotbalistů budete zváni obecním rozhlasem. Přijďte se pobavit a povzbudit 
naše družstvo, na každou akci i zápas je připraveno bohaté občerstvení. 

Výbor TJ Sokol Hnojice si dovoluje touto cestou poděkovat starostovi obce a obecnímu zastupitelstvu za finanční pomoc a sponzorské 
dary na ples, šibřinky a dětský karneval. Taktéž děkujeme předsedovi a představenstvu družstva za finanční pomoc a sponzorské dary 
na tyto akce. Zároveň děkujeme všem občanům, kteří nám poskytli sponzorské dary na tyto akce jak finanční, tak materiální.  

Přejeme všem občanům naší obce hodně zdraví. Zveme vás, přijďte nás podpořit nebo se jen pobavit na naše akce, které pořádáme pro 
vás všechny na zpříjemnění volného času. 

Za TJ Sokol Hnojice starosta Zdeněk Vyhnánek 

*************************************************** ************************************************ 

Příspěvek Občanského sdružení „Základna Hnoyland“ do Hnojického expresu 
Malá kopaná jako taková se V Hnojicích hraje již od roku 2007.V současne době má tato malá kopaná od 28.3.2011 název Občanské 
sdružení(dále jen sdružení) Základna Hnoyland kdy nabyla statutu právnické osoby.Sdružení je dobrovolné ,sdružující členy na základě 
společného zájmu. V současné době má 17 členů.Základním cílem sdružení je především zajištění sportovní činnosti oddílu malé kopané 
a dále kulturní a společenská činnost. Co se týká hlavní činnosti sdružení ,tak v současnosti hraje oddíl malé kopané třetí ligu a je po 
podzimní části soutěže na osmém místě ze čtrnácti účastníků soutěže se strátou šesti bodů na prvního ,ale jen se ztrátou dvou bodů na 
druhého v soutěži. Na letošní soutěžní rok se oddíl celou zimu připravoval ve Šternberku v hale každou sobotu od 18.00 do 20.00 hod. 
Hráči si tyto treninkové hodiny hradili sami. 

Co se týká kulturně a společenské činnosti má sdružení v tomto roce naplánováné tyto akce: 

Dne 28.4.2012 – výpomoc místním hasičům při sběru starého železa. Při této akci je nutno upozornit občany,aby staré železo ,jak bylo 
dodnes zvykem nevynášeli v pátek před své domovy a vynesli si je až v sobotu ráno nebo je sami vynesou a naloží účastníci sběru. 

Dne 19.5.2012 opět brigáda ve spolupráci s OU Hnojice na zvelebení hájku,která byla v loňském roce velmi úspěšná a bylo zde vidět,že 
všichni občané by si přáli dát park v hájku znovu do takového stavu,jak byl před lety. 

Dne 2.6.2012 již tradiční dětský den. Členové sdružení odpracují na přípravě a na jeho průběhu mnoho hodin a bylo by dobré,kdyby se 
tohoto dětského dne zůčastnilo co nejvíce místních dětí. 

Dne 7.7.2012 třetí ročník Memoriálu Luboše Smrčka,který mněl v loškém roce velmi dobrou účast a velmi dobrou sportovní úroveň a 
tím uctil památku Luboše Smrčka. 

Za občanské sdružení Základna Hnoyland Václav ČERNÝ předseda sdružení 
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5. červenec 
 
Státní svátek — připomínáme si příchod slovanských věrozvěstů — bratří ze 
Soluně, svatých Konstantina (Cyrila) a Metoděje na Moravu (r. 863). Zásluhou 
byzantské misie vedené oběma bratry se Morava stala kolébkou slovanské knižní 
vzdělanosti. Svatí Cyril a Metoděj jsou patrony Moravy a spolupatrony Evropy.  
 
V tento den je vhodné vyvěsit moravskou vlajku společně s vlajkou České republiky. 
 
 

 

Další významné dny, kdy je vhodné vyvěsit moravskou vlajku 
 
28. březen 
 
Významný den — připomínáme si narození velkého moravského učence Jana 
Amose Komenského (28. března 1592 — 15. listopadu 1670), posledního 
biskupa Jednoty bratrské. Ne nadarmo byl nazván "učitelem národů".  
 
V tento den je vhodné vyvěsit moravskou vlajku společně s vlajkou obecní (městskou). 
 
 
 
15. září 
 
Významný den — připomínáme si narození význačného moravského politika  
a diplomata, ochránce moravských zemských práv a svobod, Karla staršího  
ze Žerotína (15. září 1564 — 9. října 1636). 
 
V tento den je vhodné vyvěsit moravskou vlajku společně s vlajkou obecní (městskou). 
 
 
 
1. říjen 
 
Významný den — připomínáme si zvolení moravského markraběte Jošta Lucem-
burského, zvaného též Moravský, římským králem (1. října 1410).  
 
V tento den je vhodné vyvěsit moravskou vlajku společně s vlajkou obecní (městskou). 
 
 
 
 
 28. říjen 
 
Státní svátek — připomínáme si nejen vznik Československé republiky (28. října 
1918), ale i svatořečení velkomoravského panovníka Rostislava pravoslavnou 
církví (29. a 30. října 1994). Mezi lety 862 — 863 vyslal kníže Rostislav poselstvo 
do Konstantinopole k byzantskému císaři Michalovi III. se žádostí o vyslání 
učitelů křesťanské víry. Sv. Rostislav je patronem Moravy a moravského národa. 
 
V tento den je vhodné vyvěsit moravskou vlajku společně s vlajkou České republiky.  
 

Dále je možné vyvěšovat moravskou vlajku například při hodech, slavnostech či jiných místních událostech společně  
s vlajkou obecní (městskou).                                                                                                                               


